
ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA DE NOVA TRENTO

ERRATA Nº  001  DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº  072/2023  –  PREGÃO ELETRÔNICO Nº
046/2023 de 16 de maio de 2023.
A Prefeitura de Nova Trento, através da comissão permanente de licitações, vem a público retificar

a publicação do edital n° 072/2023 de 16/05/2023, O OBJETO DA PRESENTE LICITAÇÃO É O
REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO  E INSTALAÇÃO DE ACADEMIA AO AR LIVRE
EM INOX PARA O MUNICÍPIO DE NOVA TRENTO/SC,  VIA EMENDA PARLAMENTAR
IMPOSITIVA  Nº1800/2022, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
DESCRITOS NESTE TERMO DE REFERÊNCIA. 

Onde se lê:

i)  Apresentar  na  habilitação  laudo  de  ergonômico  atendendo  as  normas  NR17,  ABNT  NBR

16779:2019.

j)  Equipamento  fabricado  por  empresa  credenciada  no  CREA com  engenheiro  responsável  e

atestado  ergonomicamente  e  biomecanicamente  por  fisioterapeuta  devidamente  credenciado  no

CREFITO.

Leia-se:

i) Apresentar na habilitação laudo de ergonômia dos equipamentos emitido por responsável técnico.

j)  Equipamento  fabricado  por  empresa  credenciada  no  CREA com  engenheiro  responsável  e

atestado  ergonomicamente  e  biomecanicamente  por  fisioterapeuta  devidamente  credenciado  no

CREFITO.

l)  Apresentar  declaração  de  que  os  equipamentos  são  fabricados  e  atendem  a  ABNT  NBR

16779:2019.

A PRESENTE RETIFICAÇÃO, POR NÃO AFETAR A FORMULAÇÃO DAS PROPOSTAS
FICA  MANTIDA  A  DATA  DE  ABERTURA  DO  DIA  12/07/2023,  DATA  DE
PROCESSAMENTO DO PREGÃO ELETRÔNICO.

Nova Trento/SC, 07 de julho de 2023.

FERNANDO SENS
Pregoeiro


